
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   193   del   06.11.2025

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ex art. 175 comma 
5-bis D.Lgs. 267/2000.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 18:00, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ABULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti l’art. 107 del Tuel approvato con decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e l’art. 4 del
decreto legislativo 30.03.2001, n. 165, i quali, in attuazione del principio della distinzione
tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che gli
organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,  ovvero
definiscono  gli  obiettivi  ed  i  programmi  da  attuare,  adottano  gli  atti  rientranti  nello
svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei  risultanti  dell’attività
amministrativa  e  della  gestione agli  indirizzi  impartiti;  ai  dirigenti  spettano  i  compiti  di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo; ad essi è attribuita
la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in
relazione agli obiettivi dell’ente;

Visto l’art. 169 del decreto legislativo n. 267 del 2000 che testualmente recita:

"1.  La  giunta  delibera  il  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  entro  venti  giorni
dall'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in  termini  di  competenza.  Con
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è
riferito  ai  medesimi  esercizi  considerati  nel  bilancio,  individua  gli  obiettivi  della
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili
dei servizi.

2.  Nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli  ed eventualmente in articoli. I
capitoli  costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di
cui all'articolo 157.

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali
con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  fermo  restando  l'obbligo  di  rilevare
unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art.
157, comma 1-bis.

3-bis.  Il  PEG  è  deliberato  in  coerenza  con  il  bilancio  di  previsione  e  con  il
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo
lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.”

Viste le seguenti deliberazioni:

 Consiglio comunale n. 7 del 25.03.2025 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;

 Consiglio comunale n. 8 del 25.03.2025 di approvazione del bilancio di previsione
2025/2027 e dei documenti allegati;

Richiamata  la  deliberazione  Giunta  comunale  n.  42  del  03/04/2025  con  cui  è  stato
approvato il piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2025/2027 e assegnazione delle
risorse ai responsabili dei settori ai sensi dell'art.169 del Decreto Lgs. n.267/2000;

Ricordato che:

 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia,
per l’entrata, e dal programma, per la spesa (art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 e all. 9
al D.Lgs. n. 118/2011);

 i  fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in
categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi



sono ripartiti in titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165,
comma 9);

 nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in
missioni, programmi, titoli, macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I
capitoli  costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario
(art. 169, comma 2);

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare:

 comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni
al piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei
dirigenti, ai sensi del comma 5-quater del medesimo articolo;

 comma  5-quinques:  “Le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  disposte  con
provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente decreto, e le variazioni
del  piano  esecutivo  di  gestione non  possono  essere  disposte  con  il  medesimo
provvedimento amministrativo…”;

 comma 6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macro-aggregati
appartenenti a titoli diversi;

 comma 9: “Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di
competenza  dell'organo  esecutivo,  salvo  quelle  previste  dal  comma 5-quater,  e
possono  essere  adottate  entro  il  15  dicembre  di  ciascun  anno,  fatte  salve  le
variazioni  correlate alle variazioni  di  bilancio previste al  comma 3, che possono
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 31.03.2025, esecutiva ai sensi di
legge,  avente  per  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e  organizzazione
(PIAO) - 2025/2027”, e ss.mm.ii;

Vista  la  richiesta  di  Variazione  del  Settore  1  Politiche  Sociali  –  pervenuta  in  data
06.11.2025 - con la quale si chiede di modificare gli stanziamenti di alcuni capitoli di PEG,
per la restituzione di Economie alla RAS;

Dato  atto  che  risulta  necessario  apportare  le  variazioni  al  bilancio  2025/2027  tra
macroaggregati all’interno dello stesso programma, come risulta negli allegati al presente
atto;

Ricordato che, a seguito del pieno avvio dell'armonizzazione dei sistemi contabili pubblici,
il  bilancio  previsionale  approvato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011  assume  funzione
autorizzatoria, la cui struttura, ai sensi degli articoli 14 e 15 del D.Lgs. n. 118/2011, ha la
seguente classificazione:

Livello di Autorizzazione Entrata Spesa

Bilancio  Decisionale  (Unità  di  Voto  in  Consiglio
Comunale)

Titolo Programma

Tipologia
Missione

Titolo

Bilancio Gestionale - PEG (Giunta Comunale) Categoria Macroaggregato

Capitolo Capitolo

Articolo Articolo



(eventuale) (eventuale)

Considerato che per effetto di variazioni di bilancio adottate dai competenti organi, occorre
provvedere  al  conseguente  aggiornamento  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)
2025/2027;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità di  aggiornare gli  stanziamenti  del  Piano Esecutivo di
Gestione  (PEG)  2025/2027  e  gli  stanziamenti  di  cassa  per  l’esercizio  2025,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto,  quindi,  di  approvare  la  proposta  di  aggiornamento  del  Piano  esecutivo  di
gestione (PEG) - 2025/2027;

Ravvisato di dare al presente provvedimento immediata eseguibilità onde garantire una
pronta operatività dell’attività gestionale;

Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000,
espressi dal Responsabile del Settore 2 – Servizi Finanziari e Tributi;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  aggiornare,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  9,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  per  le
motivazioni  esposte in  premessa,  gli  stanziamenti  del  Piano Esecutivo di  Gestione
(PEG) anni 2025, 2026 e 2027 parte finanziaria, in termini di competenza e di cassa
per il solo anno 2025, secondo gli schemi allegati al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili di settore;

3. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267.



COMUNE DI SESTU

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ex art. 175 comma 5-bis D.Lgs. 
267/2000.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 06.11.2025

F.to Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILESestu, 06.11.2025

F.to Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 193 del 06/11/2025

COMUNE DI SESTU

Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ex art. 175 comma 5-bis D.Lgs. 
267/2000.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 11/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


